REDAÇÃO FINAL
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 383-A, DE 2007

PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 31 DE 2007

Autoriza o Poder Executivo a a-
brir, em favor da Presidência da
República, dos Ministérios dos
Transportes, do Meio Ambiente, da
Defesa, da Integração Nacional, e
das Cidades, crédito extraordiná-
rio no valor global de R$
1.195.273.299,00 (um bilhão, cento
e noventa e cinco milhões, duzen-
tos e setenta e três mil, duzentos
e noventa e nove reais), para os
fins que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a a-

brir, em favor da Presidência da República,  dos Mi nisté-

rios dos Transportes, do Meio Ambiente, da Defesa, da Inte-

gração Nacional, e das Cidades, crédito extraordiná rio no

valor global de R$ 1.195.273.299,00 (um bilhão, cen to e no-

venta e cinco milhões, duzentos e setenta e três mi l, du-

zentos e noventa e nove reais), para atender à prog ramação

constante dos Anexos I e II desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do

crédito de que trata o art. 1º desta Lei decorrem d e:

I – superávit financeiro apurado no Balanço Pa-

trimonial da União do exercício de 2006, no valor d e R$

1.173.803.299,00 (um bilhão, cento e setenta e três  mi-

lhões, oitocentos e três mil, duzentos e noventa  e  nove

reais), sendo:

a) R$ 998.254.299,00 (novecentos e noventa e oito

milhões, duzentos e cinqüenta e quatro mil, duzento s e no-

venta e nove reais) de Recursos Ordinários; e

2

b) R$ 175.549.000,00 (cento e setenta e cinco mi-

lhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais)  de Contri-

buição de Intervenção no Domínio Econômico – Combus tíveis;

II – repasse da União sob a forma de participação

no capital de empresas estatais, no valor de R$

21.470.000,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e s etenta

mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado VITAL DO RÊGO FILHO
                 Relator

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16